

苏州天孚光通信股份有限公司

2024 年度财务决算报告

苏州天孚光通信股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表，已经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了苏公 W[2025]A341 号标准无保留意见的审计报告，根据审计后的财务报表，结合一年来公司实际经营情况和财务状况，现就公司有关的财务决算情况报告如下：

一、2024 年度主要财务数据

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	3,251,707,626.61	1,938,597,573.62	67.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,343,522,232.87	729,879,435.78	84.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,313,984,813.15	719,747,981.64	82.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,262,516,765.12	901,865,290.47	39.99%
基本每股收益（元/股）	2.4257	1.3201 注	83.75%
稀释每股收益（元/股）	2.4204	1.3200 注	83.36%
加权平均净资产收益率	36.74%	25.08%	11.66%
资产总额（元）	4,736,726,176.30	3,898,223,252.92	21.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,979,564,829.64	3,192,524,118.67	24.65%

注：报告期内因资本公积转增股本，按最新股本调整上年同期每股收益和稀释每股收益。

1、报告期内公司实现营业收入 32.52 亿元，比上年同期增长 67.74%；归属于上市公司股东的净利润 13.44 亿元，比上年同期增长 84.07%。

公司实现了营业收入和净利润的双增长，这主要得益于公司持续的研发投入、自动化替代以及流程优化。首先，全球数据中心建设带动了高速光器件产品需求的持续稳定增长，进而带动公司有源和无源产品线营收增长；其次，报告期内受利息收入、汇兑收益影响，财务费用同

比下降，给净利润带来了正向影响。

2、报告期内公司实现经营性现金流12.63亿元，同比增长39.99%，主要是报告期内销售收入增长，带来的回款相应增加。

3、报告期末公司总资产 47.37 亿元，净资产 39.80 亿元，较 2023 年年末分别增长 21.51% 和 24.65%。

二、2024 年度财务状况

1. 主要资产负债情况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度	重大变动说明
货币资金	1,978,488,144.35	1,864,103,660.31	6.14%	无重大变化。
交易性金融资产	350,020,805.56	436,196,239.15	-19.76%	无重大变化。
应收账款	776,325,360.10	424,667,739.87	82.81%	增加，主要是本期销售增长带来的自然增加。
应收款项融资	27,631,631.58	36,223,801.98	-23.72%	无重大变化。
存货	350,132,322.01	255,648,280.04	36.96%	增加，主要是原材料备货增加。
其他流动资产	25,359,239.96	18,210,093.83	39.26%	增加，主要是本期待抵扣进项税额增加。
长期股权投资	8,653,859.29	8,286,678.63	4.43%	无重大变化。
固定资产	804,153,496.91	616,493,648.04	30.44%	增加，主要是本期扩产带来的机器设备增加以及部分厂房工程完工转固。
在建工程	233,452,063.37	27,637,139.39	744.70%	增加，主要是本期江西、泰国子公司厂房建设带来余额增加以及待安装验收设备增加。
无形资产	81,763,820.52	49,145,448.07	66.37%	增加，主要是泰国子公司土地所有权增加。
使用权资产	5,607,935.45	7,870,581.88	-28.75%	无重大变化。
商誉	29,647,573.18	29,647,573.18	0.00%	无重大变化。

递延所得税资产	32,889,303.86	20,742,394.59	58.56%	增加，主要是本期确认的股权激励费用税会差异增加。
应付票据	92,258,878.63	75,557,877.18	22.10%	无重大变化。
应付账款	231,181,457.50	201,269,921.41	14.86%	无重大变化。
合同负债	184,045,180.10	83,708,461.32	119.86%	增加，主要是预收款项增加。
租赁负债	4,469,500.67	6,330,606.75	-29.40%	无重大变化。
应付职工薪酬	82,723,254.45	60,818,919.36	36.02%	增加，主要是报告期末未付的薪酬增加。
应交税费	67,728,541.81	65,652,769.10	3.16%	无重大变化。
一年内到期的非流动负债	41,510,344.29	1,619,027.66	2463.91%	增加，主要是本期一年内到期的长期借款增加。
其他流动负债	24,399,888.44	11,809,878.34	106.61%	增加，主要是报告期末合同负债相关待转销项税额增加。

2. 股东权益情况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度	重大变动说明
股本	553,972,161.00	394,886,777.00	40.29%	增加，主要是报告期内资本公积转增股本。
资本公积	1,019,042,865.87	1,073,376,168.12	-5.06%	无重大变化。
其他综合收益	-5,006,574.61	-9,484,931.01	47.22%	增加，主要是报告期内报表外币折算影响。
专项储备	13,410,902.32	6,515,820.87	105.82%	增加，主要是报告期内计提的安全生产费增加。
盈余公积	326,390,290.28	182,474,610.00	78.87%	增加，主要是本期利润增加，相应计提法定盈余公积金增加。
未分配利润	2,071,755,184.78	1,544,755,673.69	34.12%	增加，主要是本期净利润结转带来未分配利润增加。

3. 经营成果情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度	说明
营业收入	3,251,707,626.61	1,938,597,573.62	67.74%	增加，主要是全球数据中心建设带动了高速光器件产品需求的持续稳定增长，进而带动公司有源和无源产品线营收增长。
营业成本	1,391,184,704.84	885,878,887.91	57.04%	增加，主要是销售增长带来营业成本的同步增加以及产品结构影响。
税金及附加	31,229,813.47	16,932,036.09	84.44%	增加，主要是城建税及教育费附加增加。
销售费用	22,986,070.89	18,195,707.30	26.33%	无重大变化。
管理费用	132,002,928.25	82,595,806.33	59.82%	增加，主要是股权激励费用计提增加。
研发费用	232,236,461.55	143,255,785.64	62.11%	增加，主要是研发项目的投入增加及股权激励费用计提增加。
财务费用	-90,677,983.95	-58,903,676.23	-53.94%	减少，主要是利息收入、汇兑收益同比增加。
其他收益	30,786,721.87	16,448,040.80	87.18%	增加，主要是报告期内获得的政府补助/奖励同比增加。
投资收益 （损失以“－”号填列）	7,476,485.99	15,583,086.52	-52.02%	减少，主要是银行理财产品收益减少。
公允价值变动收益 （损失以“－”号填列）	20,805.56	1,196,239.15	-98.26%	减少，主要是期末持有的未到期的银行理财产品收益同比减少。
信用减值损失 （损失以“－”号填列）	-18,348,423.25	-6,124,066.35	199.61%	增加，主要是计提应收账款坏账损失同比增加。
资产减值损失 （损失以“－”号填列）	-17,058,029.62	-16,553,510.65	3.05%	无重大变化。
资产处置收益 （损失以“－”号填列）	-13,642.27	872,576.43	-101.56%	减少，主要是报告期内非流动资产处置收益减少。
营业外收入	565,834.48	213,371.98	165.19%	增加，主要是报告期内无需支付的款项处理增加。

营业外支出	1,086,323.08	21,291,304.92	-94.90%	减少，主要是报告期内固定资产报废损失减少。
所得税费用	192,224,512.43	111,108,412.28	73.01%	增加，主要是本期利润总额增加所需缴纳的所得税费用增加。

4. 现金流情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度	说明
经营活动现金流入小计	3,396,654,819.74	2,180,806,128.86	55.75%	增加，主要是报告期内销售收入增长，带来的回款相应增加。
经营活动现金流出小计	2,134,138,054.62	1,278,940,838.39	66.87%	增加，主要是报告期内采购原材料支出增加。
经营活动产生的现金流量净额	1,262,516,765.12	901,865,290.47	39.99%	增加，主要是报告期内销售收入增长，带来的回款相应增加。
投资活动现金流入小计	3,339,654,546.62	2,247,969,741.00	48.56%	增加，主要是报告期内银行理财产品到期赎回的规模同比增加。
投资活动现金流出小计	3,697,476,537.29	1,989,481,976.59	85.85%	增加，主要是报告期内购买银行理财产品规模以及固定资产投资支出同比增加。
投资活动产生的现金流量净额	-357,821,990.67	258,487,764.41	-238.43%	减少，主要是报告期内购买理财产品规模以及固定资产投资支出同比增加。
筹资活动现金流入小计	127,120,702.16	190,729,220.56	-33.35%	减少，主要是报告期内子公司吸收少数股东投资收到的现金同比减少。
筹资活动现金流出小计	909,113,372.07	200,174,141.04	354.16%	增加，主要是报告期内收购天孚之星少数股权以及分配股利支付的现金同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-781,992,669.91	-9,444,920.48	-8179.51%	减少，主要是筹资活动现金流出同比增加导致。

现金及现金等价物净增加额	150,785,879.74	1,155,092,336.26	-86.95%	减少，主要是投资活动产生的现金流量净额以及筹资活动产生的现金流量净
--------------	----------------	------------------	---------	-----------------------------------

三、主要财务指标完成情况

项目	财务指标	2024 年	2023 年	变动幅度	说明
发展能力	营收成长率（%）	67.74%	62.04%	5.70%	无重大变化。
偿债能力	资产负债率（%）	15.85%	13.72%	2.13%	无重大变化。
	流动比率（倍）	4.85	6.04	-19.70%	无重大变化。
	速动比率（倍）	4.37	5.54	-21.12%	无重大变化。
营运能力	存货周转率（次）	4.59	4.01	14.46%	无重大变化。
	应收周转率（次）	5.42	5.31	2.07%	无重大变化。
盈利能力	毛利率（%）	57.22%	54.30%	2.92%	无重大变化。
	销管研费用率（%）	11.91%	12.59%	-0.68%	无重大变化。
	基本每股收益（元/股）	2.4257	1.3201 注	83.75%	增加，主要是报告期内收入增长带来的归母净利润增加。
	加权平均净资产收益率	36.74%	25.08%	11.66%	无重大变化。

注：报告期内因资本公积转增股本，按最新股本调整上年同期每股收益和稀释每股收益。

综上，从收入、利润及财务其他各项指标维度来看，2024 年公司经营业绩整体取得了显著提升，公司财务状况较为健康、稳健。

苏州天孚光通信股份有限公司

董事会

2025年4月18日